Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 28 de setembro de 2018.

Ofício n° 540/2018

Ref.: Requerimento n° 179/2018
Vereador e Presidente: José Rodrigo De Pietro, subscrito

pelos demais Vereadores

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 10 de setembro de 2018 e transcrito no Ofício n° 566/2018, de 13 de
setembro de 2018, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo aos Nobres Vereadores, que solicitam seja apresentado o
cronograma de execução das obras a serem realizadas por determinação judicial (Processo n°
10044735-55.2017.8.26.0619 - Ação Civil Pública - Ensino Fundamental e Médio, que tramita na
4' Vara Judicial - Vara da Infância e Juventude), que tem como ordem e obrigação de fazer a
reforma de todas as unidades escolares do município, apresentamos os esclarecimentos
fornecidos pela Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, que seguem em anexo para
melhor análise dos N. Edis.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Varíderlei José Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horário Ramalho n° 1601 Centro j CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
Taquaritinga, 25/09/2018
Do Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Venho pelo presente, informar que as Escotas do Município de Taquaritinga -
SP, menores de 750m2, estão em processo de renovação, sendo que algumas edificações
obtiveram o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros AVCB, conforme demonstra abaixo:

• AVCBS VIGENTES:
1. EMEB DONA ROSA MUCCI ORDINE: Possui AVCB com validade de 10/12/20 IS

2. EMEB CEMI ARMANDO COGGIOLA: Possui AVCB com validade de 27/07/2019

3. EMEB PROF' EMÍLIA MENON NUNES DA SILVA (CRECHE): Possui AVCB com validade de

25/07/2019

4. EMEB PROF' RENNÉ LUTAIF DOCI: Possui AVCB com validade de 27/07/2019

S. EMEB PROF SILVIA SILVEIRA LOPES: Possui AVCB com validade de 12/01/2019

6. EMEB DONA ROSA TAFURI Dl SANTI: Possui AVCB com validade de 27/07/2019

7. EMEB COMENDADORJOÃO AIELO (CRECHE): Possui AVCB com validade de 23/12/2018

8. EMEB DR. CARLOS SIQUEIRA NETO (CRECHE): Possui AVCB com validade de 25/07/2019

9. CASA ABRIGO DE MENORES "HYODAHLYA ZIIORTHYR FRANKHEYRT: Possui AVCB com

validade de 05/01/2019

• JÁ ESTÃO EM PROCESSO DE RENOVAÇÃO:
1. EMEB PROP ADÉLIA DIB JORGE (CRECHE): Não Possui AVCB

2. EMEB BERÇÁRIO DONA ANUNCIATA COLOMBO (BERCÁRIO): Não Possui AVCB

3. EMEB ENGENHEIRO VILO VINZENZZI (CRECHE): Não Possui AVCB

4. EMEB IZALTINA FRANCO DE JESUS (CRECHE): Não Possui AVCB

S. EMEB PROF' MARIA HELENA NOGUEIRA RANGEL FABER (CRECHE): Não Possui AVCB

6. EMEB MARIA JOSÉ CALERA SOARES (CRECHE): Não Possui AVCB

7. EMEB DONA MARICOTA RAMALHO: Não Possui AVCB

8. EMEB MATUILDE MENON: Não Possui AVCB

9. EMEB CESAR AUGUSTO PINHEIRO: Não Possui AVCB

lo. EMEB LAVÍNIA CAMARGO DA SILVA MALACHIAS (ANEXO A EMEB DOM1NGUES DA

SILVA), será enviado ao Departamento de Licitação para a abertura de Processo licitatório para a

execução dos equipamentos de segurança nas edificações, para posteriormente a obtenção do Auto de

Vistoria do Corpo de Bombeiros AVCB vencido.

II. EMEB EUNICE SALERNO ZUPPANI (ANEXO A EMEB PROF° AMANDO DE CASTRO LIMA),

será enviado ao Departamento de Licitação para a abertura de Processo licitatório para a execução dos

equipamentos de segurança nas edificações, para posteriormente a obtenção do Auto de Vistoria do

Corpo de Bombeiros Não Possui AVCB

sof
Luís Carlos Lo ençano
Secretário Mu cipal de Obras e Serviços Urbanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
Taquaritinga, 25/09/2018
Do Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Venho pelo presente, informar que as Escolas do Município de Taquaritinga - SP,
maiores de 750m2, serão enviados ao Departamento de Licitação para a abertura de Processo
licitatório para a execução dos equipamentos de segurança nas edificações, para
posteriormente a obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros AVCB, conforme
demonstra abaixo:

o EMEBS QUE SERÃO ENVIADAS AO PROCESSO LICITATÓRIO

1. EMEB PROF'JERSSEY DE PAULA FERREIRA RAMALHO: Projeto foi aprovado 13/04/2016

2. EMEB PROF9  JOSEFINA MANTESE MORSELLI PÍNSETTA: Projeto foi aprovado 10/05/2016

3. EMEB DR. ESTE VAM SCHOLOBACH SALVAGNI: Projeto foi aprovado 23/0612016

4. EMEB PROFO MODESTO BOHRER: Projeto foi aprovado 13/04/2016

S. EMEB PROF° AMANDO DE CASTRO LIMA e EMEB EUNICE SALERNO ZUPPANI: Projeto foi

aprovado 26/04/2016

6. EMEB PROF° MINEO ROSSI: Projeto foi aprovado 26/0412016

7. EMEB RICIERI MICALI: Projeto foi aprovado 07/06/2016

S. EMEB PROF2  LYDIA MIZIARA e EMEB PROP EDINA BERGAMASCO SCRIVANTI: Projeto foi

aprovado 10/06/2016

9. 	EMEB PROF a ELZA MARIA MARTUCCI: Projeto foi aprovado 30/09/2016

11. EMEB PROP CÉLIA REGINA DIB RENZO: Projeto foi aprovado 25/04/2016

12. EMEB ~MINGUES DA SILVA: e EMEB LAVÍNIA CAMARGO DA SILVA MALACE1IAS, AVCB

vencido, porém foi solicitado a renovação do AVCB no dia 1811212015, e serão adequados alguns itens e

correções de acordo com o pedido feito pelo Corpo de Bombeiros.

13. EMEB MARIA MILANI BOMBARDA RAMALHO: Projeto foi aprovado 30/09/2016

Luís Carlos Lou 	ano
Secretário Muni pai de Obras e Serviços Urbanos

ai
(li
<(1)
DØ

'-o

D
E

S
O

N
E

R
A

Ç
Ã

O

T
ot

a
l

A
qe

nt
e

T
éc

n
ic

o
;

N
om

e
d

o
  f
ï
c
o

:
R

eg
.  P

ro
fis

s
io

n
a
l:

A
ss

in
a
tu

ra

-

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 F
IS

IC
O

C
P

F
 o

u
  C

N
P

J:
  7

2
1
3
0
8
1
8
0
0
0
1
- 3

0

S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

E
 M

A
T

E
R

IA
L

 E
 M
A

O
 D

E
 O

B
R

A
 P

A
R

A
 IN

S
T

A
L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 D

E
 P
R

E
V

E
N

Ç
Ã

O
 D

E
 C
O

M
B

A
T

E
 A

 IN
C

D
E

N
D

IO

E
S

C
O

L A
S

 M
U

N
I C

IP
A

IS

IB
A

IR
R

O
:

1
IC

ID
A

D
E

:
IT

A
Q

U
A

R
IT

IN
G

A

-

IC
R

E
A

 N

1
-

1
D

A
T

A

10
6/

08
12

01
8

/2
02

0
N

O
V

E
M

B
R

O
 1
D

E
Z

E
M

B
R

O
 1

JA
N

E
R

IO
 1F

E
V

E
R

E
IR

O

Ct

kA
'

S
e

cr
et

a
ri

a
M

u
ni

c
ip

al
d

e
O

b
ra

s
e

M
ei

o
  A

m
b
ie

n
te

N

om
e;

  11
-11

15
  0

1,
11

9,1
  L

ou
ro

riç
an

o

-'

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 T
A

Q
U

A
R

IT
IN

G
A

--

Ç
O

 A
 S

E
R

E
M

 R
E

A
LI

Z
A

D
O

 A
N

O
  D

E
 2

01
9

1

A
G

O
S

T
O

 1
S

E
T
E

M
B

R
O

 1  O
U

T
U

B
R

O

:s
ii
1
1

0.
00

ir

--

S
E

R
V

I
M

A
R

Ç
O

1

 A
B

R
IL

1

M

A
IO

1

JU
N

H
O

1

JU

LH
O

1 • • - o

5
5

5

I N
or

ne
:

IR
o
go

ri
o
  A

le
x

M
ør

aI
c
o

C

R
E

A
  :

50
60

65
51

70

A
ss

in
a
tu

ra
;

5

E
S
T

IN
A

T
IV

A
D

E
C

U
S

T
O

 D
A

 O
B

R
A

  (
R

$
) :

N

O
M

E
  D

O
  R

E
S

P
O

N
S

A
V

E
L

 T
É

C
N

IC
O

:

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

  D
O

S
 S

E
R

V
IÇ

O
S

E
.M

.E
.B

.  A
M

A
N

D
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

  L
IM

A

E
.M

.E
.B

  C
E

U
O

 R
E

G
IN

A
  D

iB
 R

E
N

Z
O

E
.M

.E
.B

  E
L

Z
A

  M
A

R
IA

 M
A

R
T

U
C

C
I

E
.M

.E
.B

 E
S

T
E

V
A

M
  S

C
H

O
LO

B
A

C
H

  S
A

LV
A

G
N

E
.M

.E
.B

 J
O

S
E

P
H

IN
A

  M
A

N
T

E
S

E
 P

IN
S

E
T

A

u(t
1r

nw
i1i

I.

tI
jI
I
l!

IZ

o

o
a-

o
CL
(5
(5

P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

:
O

B
JE

T
O

.
LO

C
A

L
:

00
.0

0.
0

0
1

00
.0

0.
00

2

00
.0

0.
00

3

00
.0

0.
00

4

00
.0

0.
00

7

00
.0

0.
0
10

00
.0

0.
0

13

00
.0

0.
01

4

00
.0

0.
01

5

w
O)
<(1)

.Q.

ÍC
I
 D
E
S
O
N
E
R
A
Ç
Ã
O

To
tal

a

'.

-

Aq
en

te
  T
éc
ni

co
:

No
me
  d
o
Té

cn
ic
o:

Re
g.
  P
ro

fi
ssi

on
al:

As
si

na
tu
ra

CR
ON
OG
RA
MA

F I
SI

CO

1
PR

EF
EI

TU
RA

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E
TA
QU

AR
IT
IN
GA

-
CP

F
ou

  C
NP

J
72
13
08
18

00
01

-3
0

SE
RV

IÇ
OS
  D
E

MA
TE
RI
AL
  E
 MA
O

DE
 O
B
R
A
 PA
RA

 I
NS
TA

LA
Ç Ã
O
 D
E
 EQ
UI

PA
ME

NT
OS

 D
E P
RE
V E
NÇ
ÃO
 D
E C
OM

BA
TE

 A
 IN
CO
EN
DI
O

ES
CO
LA
S
MU
NI

CI
PA

IS

IB
AI

RR
O.

1

IC
I
D
A
D
E
 IT
AQ

UA
RI

TI
NG

A

-

M
RE

AL
IZ

AD
O
AN
O
DE
 2
02
0

1
 SE
TE

MB
RO
  1
OU

TU
BR

O
1N
OV
EM
BR
O 1
 DE
ZE

MB
RO

  1

is.. .(

IIlIIUIIIIIOhIOIUIIIHIIIOII:Ii

11111111
:liiohIIIIIIIIIIIIIIII:Ir

11111111 ohIIIIIIIIIIuIIIIIIII i

ár
as
  e
  M
ei

o
Am

bi
en

te

No
me

: L
ui

s  C
ar

lo
s  L

ou
re

nç
an
o

-

-
-

.

--

111111 IIIIIIIIIIIIIIIIIllhIffhiII

SE
RV
IÇ
O

A S
ER

EI

MA
RÇ
O
1
 AB
RI

L
1 M
AI

O
1
JU

NH
O

1
JU

LH
O

1
 AG
OS
TO

1

-
1

1
Se

cr
et

ari
a
Mu
ni

ci
pa

l d
e  0

1

O1HHII

Re
sp
on

sá
ve

l
Pr

ofi
ss
io

na
l

No
me
:

I R
oe
ri
o A
le
x
Ma
rs

lco

CR
EA

  :5
06
06

55
17

0

As
si

na
tu

ra
:

cS
TI
NA
TI
VA
  D
E C
US
T
O
 DA
 O

BR
A

(R
$)

:
NO

ME
  D
O

RE
SP
ON
SÁ
VE

L
T Ê
CN

IC
O:

DE
SC
RI
ÇÀ
O

DO
S
SE

RV
IÇ
OS

E.
M.

E.
B.
  M
AR

IA
  M
IL
AN

I
B O
MB

AR
DA

E.
M.

E.
B

MO
DE
ST
O

BO
HE

R

E.
M.

E.
B

RE
CI
ER
I M
IC
AL
I

E.
M.

E.
B
PR

OF
.
LI

DI
A
MI
ZI
AR
A
/
ED
NA
  S
.

SC
RI
VA

NT
I

E.
M.
E.
8

JE
RS

EY
  D
E
PA

UL
A

FE
RR

EI
RA

  R
AM
AL

HI

_s
tu1

MI
IL
1.I

.

%
AC
UM
UL
AD
A

PR
OP

ON
EN

TE
,

OB
JE

TO
:

LO
CA

L:
  O, 1- - 00

.00
.0
01

O
o e 00

.00
.0
03

00
.00

.0
04

00
.00

.0
05

o e o
e oe 00

.0
0.0

07

00
.00

.0
08

e o
e

o o o e
o o e o 00

.00
.0
12

o o o
e o e O

O o O
o o o O